





















































LPVD90

NUMERO

P49222090001

10 |PLACA VALVULA ESQ. 2 |P49358090002
9 |PLACA VALVULA DIR. 2 |P49358090001
8 |BLOCO PISTAO 2 |P49249090001
7 [MOLA 2 |P49235099008
6 [COROA 2 |P49348090001
5 |PLACA RETENCAO 2 |P49351090001
4 |CONJUNTO PISTAO 2 |P49252090001
3 |PLACA TORQUE 2 |P49350090001
2 |EIXO TRASEIRO 1 |P49301090002
1 |EIXO FRONTAL 1 |P49301090001

LPVD100

NUMERO

P49222100001
10 |PLACA VALVULA ESQ. 1 |[P49358100002
9 |PLACA VALVULA DIR. 1 [P49358100001
8 [BLOCO PISTAO 1 [P49249100001
7 |MOLA 2 |P49235099009
6 |COROA 1 [P49348100001
5 [PLACA RETENCAO 1 [P49351100001
4 |CONJUNTO PISTAO 1 [P49252100001
3 |PLACA TORQUE 1 [P49350100001
2 |EIXO TRASEIRO 1 |[P49301100002
1 [EIXO FRONTAL 1 [P49301100001

Hybel - Bombas e Motores Oleo-Hidraulicos



LPVD 125

NUMERO

P49222125001
10 |PLACA VALVULA DIR. 1 [P49358125001
9 |PLACA VALVULA ESQ. 1 [P49358125002
8 |BLOCO PISTAO 1 [P49249125001
7 |MOLA 1 [P49235099010
6 |COROA 1 [P49348125001
5 |PLACA RETENGCAO 1 [P49351125001
4 |CONJUNTO PISTAO 1 [P49252125001
3 |PLACA TORQUE 1 [P49350125001
2 |EIXO TRASEIRO 1 |P49301125002
1 |[EIXO FRONTAL 1 [P49301125001

LPVD 140

NUMERO

P49222140001

10 |PLACA VALVULA ESQ. 1 |P49358140002
9 |PLACA VALVULA DIR. 1 |P49358140001
8 |BLOCO PISTAO 2 |P49249140001
7 [MOLA 1 |P49235099011
6 |COROA 2 |P49348140001
5 |PLACA RETENCAO 2 |P49351140001
4 |CONJUNTO PISTAO 2 |P49252140001
3 |PLACA TORQUE 2 |P49350140001
2 |EIXO TRASEIRO 1 |P49301140002
1 |EIXO FRONTAL 1 |P49301140001




LPVD 250

NUMERO

P49222250001
4 |BLOCO PISTAO 2 |P49249250001
3 |CONJ. PISTAO 1 |P49252250001
2 |COROA 2 |P49348250001
1 [PLACA RETENCAQO 2 |P49351250001

140 LC7

NUMERO

P44251099001
6 |PLACA VALVULA 1 |P44358099003
5 |BLOCO PISTAO 1 |P44349099003
4 |MOLA COROA 1 |P44235099001
3 |COROA 1 |P44348099002
2 |PLACA RETENCAO 1 |P44351099002
1 [CONJUNTO PISTAO 1 |P44252099002

Hybel - Bombas e Motores Oleo-Hidraulicos




NUMERO

P48101040001

17 |BATENTE 1 |P48320040001
16 _|PINO ELASTICO 1 199532001087

15 [PLATO 1 |P48346040001

14 |MOLA 1 |P48535040002

13 |PISTAO 1 |P48252040001

12 |PLACA ARANHA 1 |P48351040001

11 |COROA GUIA 1 |P48348040001

10 |[ARRUELA 1 |P48312040004

9 [PINO 3 |P48307040001

8 |BLOCO PISTAO 1 |P48349040001

7 |ARRUELA 1 |P48312040002

6 |MOLA 1 |P48535040001

5 |MOLA 1 |P48520040001

4 |ARRUELA 1 |P48312040003

3 |ANEL RETENCAO P/ FURO 1 (99515001033 40x1,75
2 |PLACA DE PRESSAO 1 |P48354040002

1 |EIXO 1 |P48301040001

NUMERO

P48101045001
17 |BATENTE 1 |P48320040001
16 |PINO ELASTICO 1 (99532001087
15 [MOLA 1 |P48535040002
14 [PLATO 1 |P48346040001
13 |PLACA ARANHA 1 |P48351040001
12 |PISTAO 1 |P48252045001
11 |COROA GUIA 1 |P48348040001
10 |ARRUELA 1 |P48312040004
9 [PINO 3 |P48307040001
8 [ARRUELA 1 |P48312040002
7 [MOLA 1 |P48535040001
6 [ARRUELA 1 |P48312040003
5 [ANEL ELASTICO P/ FURO 1 (99515001033
4 |MOLA 1 |P48520040001
3 [PLACA DE PRESSAO 1 |P48354040002
2 [BLOCO PISTAO 1 |P48349045001
1 |EIXO 1 |P48301040001




PVH57

NUMERO

P48101057001

17 |PLACA VALVULA 1 |P48358057001
16 _|ANEL ELASTICO P/ FURO 1 199515001035
15 |ARRUELA 1 |P48312057002
14 [MOLA 1 |P48535057001
13 |ARRUELA 1 |P48312057001
12 |BLOCO PISTAO 1 |P48349057001
11 [PARAFUSO ALLEN M6x25 4 199509004205
10 |TRAVA 2 |P48504057001
9 |PLACA RETENCAO 1 |P48351057001
8 [ESPACADOR 2 |P48504057002
7 |PISTOES 1 |P48252057001
6 |MANCAL 2 |P48306057001
5 [ANEL "O" 2 |P48314057001
4 [PINO ELASTICO 2 [1/8"x7/8"

3 |PLATO 1 |P48354057001
2 |CHAVETA 1 |P48308057001
1 [EIXO MOTOR CHAVETADO 1 |P48301057001

NUMERO

P48101074001

PLACA VALVULA

P48358074001

ANEL ELASTICO

99515001041

ARRUELA

P48312074002

MOLA

P48535074001

ARRUELA

P48312074001

BLOCO PISTAO

P48349074001

PARAFUSO ALLEN

99509004205

TRAVA

P48304074002

ESPACADOR

P48304074001

PLACA RETENCAO

P48351074001

PISTAO

P48252074001

PINO ELASTICO

1/8"x7/8"

ANEL "O"

P48314057001

MANCAL

P48306057001

PLATO

P48346074001

CHAVETA

P48308057001

SIN|wsa|o oo~

EIXO MOTOR CHAVETADO

alalalnvIn]=a]alvv] A 22l ]a]a]-

P48301074001

Hybel - Bombas e Motores Oleo-Hidraulicos



NUMERO

P48101098001

17 |PLACA VALVULA 1 |P48358098001
16 |BLOCO PISTAO 1 |P48349098001
15 |PARAFUSO ALLEN M8x30 4 99509004020
14 |TRAVA 2 |P48304098002
13 |ESPACADOR 2 |P48304098001
12 |ANEL ALASTICO P/ FURO @52 1 |99515001044
11 |ARRUELA 1 |P48312098002
10 |MOLA 1 |P48535098001
9 |ARRUELA 1 [P48312098001
8 |PLACA RETENCAO 1 |P48351098001
7 |PISTOES 1 |P48252098001
6 |ANEL "O" 2 |P48314057001
5 [PLATO 1 |P48346098001
4 |MANCAL 2 |P48306057001
3 |PINO ELASTICO 2 |1/8"x7/8"

2 |CHAVETA 1 |P48308057001
1 |EIXO MOTOR CHAVETADO 1 |P48301098001

PVH106

NUMERO

P48221106001

16 [PINO 2 [1/8"x7/8"

15 |PARAFUSO ALLEN M8x30 4 199509004020
14 |MANCAL 2 |P48306057001
13 |TRAVA 2 |P48304098002
12 |ESPACADOR 2 |P48304098001
11 |PLATO 1 |P48346 098001
10 |[CHAVETA 1 |P48308057001
9 |ANEL ELASTICO P/ FURO @52 1 199515001044
8 |ARRUELA 1 |P48312098002
7 [MOLA 1 |P48535098001
6 |ARRUELA 1 |P48312098001
5 |EIXO MOTOR CHAVETADO 1 |P48301098001
4 |PLACA VALVULA DIR. 1 |P48358106001
3 |BLOCO PISTAO 1 |P48349106001
2 |PLACA RETENCAO 1 |P48351098001
1 [CONJUNTO PISTAO 9 [P48252106001




PVH131

NUMERO

P48101131001

17 _|PLACA VALVULA 1 |P48358131001
16 |ANEL ELASTICO 1 199515001050 58x2
15 |ARRUELA 1 |P48312131002
14 |MOLA 1 |P48535131001
13 |ARRUELA 1 |P48312131001
12 |BLOCO PISTAO 1 |P48349131002
11 |PARAFUSO ALLEN M8x30 4 199509004020
10 |TRAVA 2 |P48304131003
9 |ESPACADOR 2 |P48304131002
8 |PLACA DE RETENCAO 1 |P48351131001
7 |PISTOES 1 |P48252131001
6 |ANEL "O" 2 |P48314057001
5 |MANCAL 2 |P48306057001
4 |PINO ELASTICO 2 [1/8"x7/8"

3 |PLATO 1 |P48346131001
2 |CHAVETA 1 |P48308131001
1 |EIXO MOTOR CHAVETADO 1 |P48301131001

PVB5

NUMERO

P48221005001

DESCRIGAQ
EIXO CHAVETADO 3/4"
EIXO ESTRIADO
PLACA DE TORQUE
PLACA RETENCAO
COROA GUIA
CONJUNTO PISTAO
BUCHA RETENCAO
PINO @2 x28mm
9 |BLOCO PISTAO
10 |ARRUELA TAMBOR
11 |[MOLA
12 |ARRUELA
13 |ANEL ELASTICO
14 [PLACA VALVULA DIR.

T
(e}
@»
[
=1
o

CODIGO OBSERVACAO
P48301005001
P48301006001
P48350006001
P48351005001
P48348005001
P48252005001
P48520005001
99507001111
P48349005001
P48512005001
P48535005001
P48312005001
99515001018
P48358005001

o |N|[o(od|lw|N ]|~

alalalalalalw|la|lo|la|a|a|= |~

Hybel - Bombas e Motores Oleo-Hidraulicos




NUMERO

P48221006001

14 [EIXO CHAVETADO 3/4" 1 |P48301005001
13 [EIXO ESTRIADO 1 |P48301006001
12 |PLACA DE TORQUE 1 |P48350006001
11 _|CONJUNTO PISTAO 1 |P48252006001
10 |PLACA RETENCAO 1 |P48351005001
9 |COROA GUIA 1 |P48348005001
8 |BUCHA RETENCAO 1 |P48520005001
7 |PINO @2x28mm 3 [99507001111

6 |BLOCO PISTAO 1 |P48349006001
5 |ARRUELA TAMBOR 1 |P48512005001
4 |[MOLA 1 |P48535005001
3 |ARRUELA 1 |P48312005001
2 |ANEL DE RETENCAO P/ FURO 1 199515001018

1 [PLACA VALVULA DIR. 1 |P48358005001

PVB10

NUMERO

P48221010001

12 |PLACA VALVULA DIR. 1 |P48358010001
11 |ANEL ELASTICO 1 199515001031

10 [ARRUELA 1 |P48312015001
9 [MOLA 1 [P48535015001
8 [ARRUELA TAMBOR 1 [P48512015001
7 |BLOCO PISTAO 1 [P48349010001
6 |PINO 3 [P48307015001
5 |COROA GUIA 1 [P48348015001
4 |CONJUNTO PISTAO 1 |P48252010001
3 |PLACA RETENCAO 1 [P48351015001
2 |PLACA DE TORQUE 1 |P48350015001
1 [EIXO CHAVETADO 7/8" 1 [P48301015001




PVB15

NUMERO

P48221015001

12 |EIXO CHAVETADO 7/8" 1 |P48301015001
11 |PLACA DE TORQUE 1 |P48350015001
10 |CONJUNTO PISTAO 1 |P48252015001
9 [PLACA RETENCAO 1 |P48351015001
8 |COROA GUIA 1 |P48348015001
7 |PINO 3 |P48307015001
6 |BLOCO PISTAO 1 [P48349015001
5 |ARRUELA TAMBOR 1 |P48512015001
4 |MOLA 1 |P48535015001
3 |ARRUELA 1 [P48312015001
2 |ANEL RETENCAO FURO 1 199515001030

1 |PLACA VALVULA DIR. 1 [P48358015001

NUMERO

P48221020001

13 [PLACA VALVULA DIR. 1 [P48358020001
12 [ANEL ELASTICO 1 [99515001041

11 |ARRUELA 1 [P48312029001
10 |[MOLA 1 [P48535029001
9 |ARRUELA TAMBOR 1 |P48512029002
8 |BLOCO PISTAO 1 |P48349020001
7 |PINO 3 |P48307029001
6 |ARRUELA COROA 1 [P48512029001
5 |COROA GUIA 1 [P48348029001
4 |PLACA RETENGCAO 1 [P48351029001
3 |CONJUNTO PISTAO 1 [P48252020001
2 |PLACA DE TORQUE 1 [P48350029001
1 |EIXO CHAVETADO 1.1/4" 1 [P48301020001

Hybel - Bombas e Motores Oleo-Hidraulicos




NUMERO
P48221029001
13 [EIXO CHAVETADO 1.1/4" 1 [P48301020001 362135
12 |PLACA DE TORQUE 1 [P48350029001 251108
11 [CONJUNTO PISTAO 1 |P48252029001 941888
10 |PLACA RETENCAO 1 |P48351029001
9 |COROA GUIA 1 |[P48348029001
8 |ARRUELA COROA 1 |[P48512029001
7 |PINO 3 |P48307029001
6 [BLOCO PISTAO 1 |P48349029001
5 |ARRUELA TAMBOR 1 |P48512029002
4 |MOLA 1 |P48535029001
3 |ARRUELA 1 [P48312029001
2 |ANEL RETENCAO P/ FURO 1 [99515001041
1 |PLACA VALVULA DIR. 1 [P48358029001 942171

HPR 90/100

NUMERO

P45101100001
16 [PISTAO SERVO MENO R 1 |P45252130002
15 |SERVO PISTAO MAIOR 1 |P45252100003
14 [BUCHA PEQUENA 1 |P45320100003
13 |BUCHA GRANDE 1 |P45320100002
12 |PINO PRESSAQ 3 |P45507100001
11 |PLACA DE PRESSAQO M. 1 |P45358100003
10 |PLACA DE PRESSAO LH 1 |P45358100002
9 |PLACA DE PRESSAO RH 1 |P45358100001
8 [MOLA 1 |P45535100001
7 |BLOCO PISTAO 1 |P45249100002
6 |MONTAGEM PISTAO 1 |P45252100001
5 |[COROA GUIA 1 |P45348100001
4 |PLACA RETENCAO 1 |P45351100001
3 |PLATO 1 |P45346100001
2 |SUPORTE 1 |P45347100001
1 |EIXO 18 DENTES 1 |P45301100001




HPR130

NUMERO

P45211130001

POS. DESCRICAO QTD. CcODIGO OBSERVACAO
1 |EIXO 17 DENTES 1 |P49301099003
2 |SUPORTE PLATO 1 |P45347130001
3 |PLATO HPR130/160 1 |P45346130001
4 |BRONZINA 1 |P45520130001
5 |BRONZINA 1 |P45520130002
6 |CONJUNTO PISTAO 9 |P45252130001
7 _|PLACA RETENGCAO 1 |P49351099001
8 |COROA 1 |P49348099001
9 |BLOCO PISTAO 1 [P49249099002
10 |PLACA VALVULA DIR. 1 _|P49358099003

HPR160

NUMERO

P45211160001

15 |SUPORTE RETENGCAO 2 |P45336130001
14 _|PINO PRESSAO 3 [P45507160001
13 |EIXO HPR160 212 1 |P45301160001
12 |PISTAO SERVO GRANDE 1 |P45252160003
11_|PISTAO SERVO CURTO 1 |P45252160002
10 |PLACA VALVULA DIR. 1 |P45358160002
9 |PLACA VALVULA ESQ. 1_|P45358160001
8 |BLOCO PISTAO 1 |P45249160001
7 |coroa 1 |P49348099001
6 [PLACA RETENCAO 1 |P49351099001
5 |CONJUNTO PISTAO 1 |P45252160001
4 [PLATO HPR130/160 1 _|P45346130001
3 [BRONZINA 1 |P45520130002
2 [BRONZINA 1 |P45520130001
1 _|SUPORTE PLATO 1 |P45347130001

Hybel - Bombas e Motores Oleo-Hidraulicos



NUMERO

P44251085001

6 |PLACA VALVULA 1 |P44358085001
5 |BLOCO PISTAO 1 [P44349085001
4 |COROA GUIA 1 |P44348085001
3 |PLACA RETENCAO 1 [P44351085001
2 |CONJUNTO PISTAO 1 |[P44252085001
1 [PLATO MAGS85 1 |P44346085001

NUMERO

P41221025001
10 |PINO DE CENTRO 1 [P41352025001
9 [MOLA PRATO 1 [P41235099007
8 |ARRUELA DE CENTRO 1 |P41312025001
7 |CONJUNTO PISTAO 7 |P41252025001
6 |EIXO TAMBOR 1 |P41301025002
5 |ESPACADOR 1 [P41320025001
4 |ROLAMENTO AGULHA 2 (99513004001
3 |[TAMBOR 1 [P41349025001
2 |PLACA VALVULA 1 |P41358025001
1 |EIXO ESTRIADO 1 [P41301025001




HPF32

NUMERO

P41221032001
10 |PLACA VALVULA 1 |P41358032001
9 |EIXO TAMBOR 1 |P41301025002
8 |ESPACADOR 1 |P41320032001
7 |ROLAMENTO AGULHA 2 199513004001
6 [MOLA PRATO 1 |P41235099007
5 |ARRUELA DE CENTRO 1 |P41312025001
4 |PINO DE CENTRO 1 |P41352025001
3 |CONJUNTO PISTAO 7 |P41252032001
2 |TAMBOR 1 |P41349032001
1 |EIXO ESTRIADO 1 |P41301032001

NUMERO

P41221050001
10 |ARRUELA DE CENTRO 1 [P41312050001
9 |ESPACADOR 1 |P41320050002
8 [EIXO TAMBOR 1 |P41301050002
7 |ROLAMENTO AGULHAS 2 199513004001
6 |MOLA PRATO 1 |P41235099008
5 |[PINO DE CENTRO 1 [P41352050001
4 |PLACA VALVULA 1 |P41358050001
3 |TAMBOR 1 |P41349050001
2 |CONJUNTO PISTAO 7 | P41252050001
1 |EIXO ESTRIADO 1 [P41301050001

Hybel - Bombas e Motores Oleo-Hidraulicos



NUMERO

P41221063001
10 |EIXO TAMBOR 1 [P41301050002
9 |ESPACADOR 1 [P41320050002
8 |ROLAMENTO AGULHA 2 (99513004001
7 |MOLA PRATO 1 [P41235099008
6 [PINO DE CENTRO 1 |P41352050001
5 |PLACA VALVULA 1 |P41358063001
4 |ARRUELA DE CENTRO 1 [P41312050001
3 |CONJUNTO PISTAO 7 |P41252063001
2 |TAMBOR 1 [P41349063001
1 |EIXO ESTRIADO 1 |P41301050001




LISTA DE APLICACOES

CASE

Fabricante/Modelo
88CKE
888B/988B
9010

9010

9030 /9040

Bomba hidraulica
A4V0130
A8V080
PSV255
PSV262
K3V112

Motor de translacdo  Motor de giro

SG-08

CATERPILAR

Fabricante/Modelo
312/ 315

E-200 /320

320B / 320BL
320C

330

330C

Bomba hidraulica
K3V63

Ap12/SPK 1010

ASVO107
Api2
A8V0260
A8V0260

Motor de translacdo  Motor de giro
MAG85 SG-04
MCB172 SG-08
MCB172 M2X120
MCB172 M2X170

M2X170

FIAT

Fabricante/Modelo
S90 antiga

S90/ Fe105
Fh150

Fh200 /220 / 240
Fh270 /330
Fh400

FX215

Bomba hidraulica
A3V107
A8VB0SR1R
A8V86
HPV116
HPV145
A7V0250
A8V0107

Motor de translagcdo  Motor de giro

MAG85

HMGC32 M2X170
HMGC34 M2X210

- M2X170
AGVESS A2FM45

KOMATSU

Fabricante/Modelo
PC150-3
PC150-5
PC200-6

Bomba hidraulica
HPV90
HPV90
HPV95

Motor de translacdo  Motor de giro

KMF90

AGVEB0 F12-060/ 080

VOLVO

Fabricante/Modelo

EC140
EC210
EC240
EC360
EC460

Bomba hidraulica

K3V112DT
K3V112DT
K3V180DT
K3V180DTH

Motor de translacdo  Motor de giro
EM140V M2X120
EM140V M2X146
AGVE160 M2X120

Hybel - Bombas e Motores Oleo-Hidraulicos



REV02.MAR/2016. As imagens sao meramente ilustrativas e o fabricante fica no direito de altera-las sem aviso prévio.

Hybel Bombas e Motores Oleo - Hidraulicos
Matriz Rodovia Luiz Rosso, 4230 - Km 04 -Caixa Postal 3244
Bairro Morro Estevao - Criciima / SC - CEP 88803-470
Fone: (48) 2101.8888 / Fax (48) 2101.8895

hyhel.com.br




